
ANTHROPONYMIE ET HISTOIRE 

CONSTANTIN C. PETOLESCU 

I. Agathyrsus 

Dans un nombre important d ' inscriptions, la plupart decouvertes a Rome et en Italie, apparaissent 
une serie d' escla ves et affranchis portant le nom Agathyrsus 1 • 

ROME 
1. CIL VI, 1 64 (= ILS, 3889): M. Gavio Orfito, L Arrio Pudente co(n)s(ulibus). Fonti Scauriano sac(rum). 

Mag(istri): C. Antonius Hymnus, C. Valerius Hilarus, G. Fufius Fi/eros, P. Caecilius Agatyrsus (sic). Min(istri): 
Epitynchanus Bassi, Eutyches Corneliaes, Acribes Donati, Facundus Z.Otici. Kal(endis) Septe(mbris). 

Datation: ier septembre 165 .  Pour Ies consuls, voir: A. Degrassi, I Fasti consolari dell 'lmpero Romano, 
Rome, 1950, p. 46; G. Alfoldy, Konsulat und Senatorenstand unter den Antoninen, Bonn, 1977, p. 178. 

2. CIL VI, 87 1 8  (= ILS, 5740 a): Agathyrsus, Aug(usti) n(ostri) ser(vus) arkarius, fontem dilapsum restituit 
item murum cingendum et alvea ponenda curavit. 

3. CIL VI, 10637: [ . . .  ] hic sitae. P. Aelius Aug( usti) Lib( ertus) Agathyrsus sen( ior) maritus fecit. 
4. CIL VI, 1 1 249: Agathyrsusfilio dulcissimo qui vixit men(ses) Vlll, fecit [. . .  ]us Fronimus pater. 
5. CIL VI, 1 2997: D(is) M(anibus). M(arco) Aur(elio) Agathyrso ann(is) XXII m(ensibus) V d(iebus) V fec(it) 

C. Cornelius Anemo filio bene merenti. 
6. CIL VI, 1 9340: D(is) M(anibus). Herennia Valeria T. Aelio Agathyrso, coiugi dulcissimo cum quo vixit 

sine quaerella bene merenti fecit. 
7. CIL VI, 25897 : D(is) M(anibus). Sattio Agathyrso vix(it) ann(is) XVlll m(ensibus) ll/ d(iebus) li. Sex. 

Ser( vius) Sattius Hermes fii( io) dulcissimo fee( it ). 
8. CIL VI, 26445 (= ILS, 82 16): D(is) M(anibus) Servillae Pollae j(iliae) quae vixit ann(is) XII d(iebus) 

XVII; fecit l. Servilius Agathyrsus pater et sibi et Popiliae Beronice coniugi et suis Lib(ertis) Libertabusq(ue) 
posterisq(ue) eorum. Hic monimento intercedet lex me donato fiat etc. 

9. CIL VI, 29192.  D(is) M(anibus). M. Ulpio Feliei Agathyrsi Liberto Sulpicia Gratilla coniugi b(ene) 
m( erenti) fi ecit). 

IO. CIL VI, 29430: Ummidio Hermetionifecit M. Quintilius Agathyrsus amico karis(simo). 
11.  IG XIV, 1669. Dalle funeraire: G. lou- lioj 'Aga- qursoj e)nta- de keilltai e)twlln g§ . 
1 2. AE 1975, 82: Aelia [Ama]stris f[ecit Aelio A]gaty[rso] mari[to bene mere]nti et [sibi, Li]berti[s 

libertabusque] po[steri]sq[ue suis]. Milieu du ne siecle. 
13. AE 1977, 53: D(is) M(anibus) Nanaidi j(iliae) dul(ci) benemerenti j(ecerunt) parentes Cassius 

Agathyrsus et M( ) Cale, vixit ann(os) n(umero) V m(enses) Vlll d(ie)s XV. Fin du Ile siecle. 

Praedia Quintanensia (Ager Latinianus, sud de Rome) 
14. Briques et tuiles estampillees (Rome et Ies environs): 
a) CIL XIV, 4090, 14 («prope Ariminium»): Ex praedis Quintanensib(us) I Agathyrsus Aug(usti) Lib(ertus). 
b) CIL XV, 461 :  Ex pr(aedis) Agat(hyrsi) Quintan( ensibus) I Pont(iano) et Atil(iano) I co(n)s(ulibus). A. 135 ;  

pour Ies consuls, A. Degrassi, Fasti, p.  39. 

1 La plupart de ces inscriptions ont ete rassemblees par Carl Patsch, Der Kampf um den Donauraum unter 
Domitian und Trajan, Wien, 1937 [Beitrăge zur Volkerkunde von Stidosteuropa, V/2],  p. 123- 1 25 .  Nous avons 
ajoute autres cinq inscriptions (voir dans le repertoire Ies numeros 12, 13,  26, 27 et 29). 
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122 Constantin C. Petolescu 2 

c) CIL XV, 462: Ex predis Quintanensib(us) I Agathyrs(us) Aug(usti) lib(ertus). 
d) CIL XV, 463: Ex pr( aedis) Quint( anensibus) Agathyrs( us) I Aug( usti) lib( ertus). 
e) CIL XV, 464: T. Octaveni Grati ex p(raedis) Agat(hyrsi) I Aug(usti) l(iberti) Apr(oniano) et Paet(ino) I 

co(n)s(ulibus). A. 123;  voir A. Degrassi, Fasti, p. 36. 

f) CIL XV, 465 (Ostie; deux variantes) :  Ex pr(aedis) Agat(thyrsi) Aug(usti) l(iberti) L. Pomp(onius) 
lanuar(ius) I Paetin(o) et Aproni(a)n(o) I co(n)s(ulibus) et Ex pr(aedis) Agat(thyrsi) Aug(usti) l(iberti) Q. I 
Pomp( onius) lanuar(ius) Paet(ino) I et Aproniano co(n)s(ulibus). A. 123 ;  pour Ies consuls, voir supra. 

g) CIL XV, 466 (deux variantes): Ex pr(aedis) Agathyrsi Aug(usti) lib(erti) I Vetere et Gal(licano) I 
co(n)s(ulibus). A. 1 50; pour Ies consuls, voir A. Degrassi, Fasti, p. 42; G. Alfoldy, Konsulat, p. 155.  

h) CIL XV, 467: Ex pr(edis) Agathyrsi Aug(usti) l(iberti) I Max(imo) et Con(diano) I co(n)s(ulibus). A. 15 1 ;  

pour Ies consuls, voir A. Degrassi, op. cit., p. 43; G. Alfoldy, Konsulat, p. 158. 

i) CIL XV, 468 : Ex pr(aedis) Agathyrsi Aug(usti) lib(erti) I Glab(rione) et Homul(lo) I co(n)s(ulibus). A. 152; 

pour Ies consuls, voir Degrassi, Fasti, p. 43; Alfoldy, Konsulat, p. 1 62. 
j) CIL XV, 469 (Ostie): Exj(iglinis) Agathyrsi Aug(usti) lib( erti). 
k) CIL XV, 470: Agathyrsi Aug(usti) lib(erti). 

ARICIA 
15. CIL XIV, 2 161  («tabula marmorea utrimque scripta») : 

a) Plotinae Augustae lmp(eratoris) Caesaris Nervae Traiani Aug(usti) Germ(anici) Dacici Agathyrsus 
Aug(usti) lib(ertus); 

b) Plotinae Aug(ustae) lmp( eratoris) Traiani Aug(usti) p( atris) p( atriae) Agathyrsus Aug(usti) lib( enus). 

Castel Gandolfo 

16. CIL XIV, 226 1 («in villa Orsini prope Castel Gandolfo»): D(is) M(anibus). L. Aurelius Aug(usti) 
lib( ertus) Agathyrsus tab(ularius), Hilario patri b( ene) m( erenti) j( ecit). 

OSTIE 
17. CIL XIV, 289: [ . . .  o]mnibus honoribus functo [ . . .  ] quinquennali corpor(is) mensor(um) 

ffrumenta]rior(um) nauticarioor(um) Ost(iensium), Aemilius Trophimus, T. Aemilius Felix, L. Julius Agathyrsus 
heredes. Sur ladite corporation, voir Lieta di Salvo, Economia privata e publici servizi nell 'lmpero Romano. I 
corpora naviculariorum, Messine, 1992, p. 179 (sur Ies quinquennales) et passim. 

18. CIL XIV, 304: [. . .  L] Aurelius Augusti liber[t(us)] Agathyrsus tabular(ius) ob honorem 
q(uin)q(uennalitatis) perpetuae { . . .  ]. 

19. CIL XIV, 1 348: D(is) M(anibus) P. Metili Agasthyrsi; vixit annis Vil// mensib(us) Vlll d(iebus) X; 
parentes j( ilio) piissimo. 

20. CIL. XIV 4623: D(is) M(anibus). Sex(tus) Av[ienius] Sex(ti)fil(ius) [. . .  (tribu) ? L]ivian[us d(ecurionum) 
d(ecreto)J dec(urio) alle[ct(us)], quinq(uennalis) (?) corp(oris) m]ensor(um) frum(entariorum) fvivus fe]cit sibi et 
Anniae { - fii. ]ae coniugi karissimae, [Avieniae Se]x(ti) fil(iae) Florae, Sex(to) Avienio [Sex(ti) fil(io) Livian]o 
iun(iori), Sex( to) Avienio Sex(ti) [fii. , S]ex(to) Avienio Agathurso fra[tri, Sex( to) Avienio] Niconi, Sex( to) Avienio 
Her[ . . .  libert(is)] libert(abus poster(isque) eorum. 

21. CIL, XIV, 4983: D(is) M(anibus) luleae Repostae Iulius Agathyrsus coniugi bene merenti. 
22. CIL, XIV, 5035: C. Nasenius Voturia (tribu) Proculus sibi et C. Nasenio Agathyrso patri et Luciliae 

[. . .  ]mne matri et Terentiae [. . .  ]l. Acridi coniu(gi et) C. Nasenio [C.)f Voturia Proculo filio. 

PVTEOLI 
23. CIL X, 2 198: D(is) M(anibus). P. Caesonio Agathyrso, vixit annis XX/li. Succonius Eufemusfratri. 
24. CIL X, 2746: D(is) M(anibus). C. Modestia Agathyro fil(io)fe(cit). 

Regium Lepidum 

25. CIL XI, 979: D(is) M(anibus) Agathyrsi Reg(iensiium) Catia lanuariaj(aciendum) c(uravit) et sibi viva. 

ASISIVM 
26. CIL XI, 5576: [ . . . ]VE·LLVEN (ou LVGN]? . .  ./ filio pientissimo I VEC? ACANTTYRVS I et s(ui?) 

parentes I qui vixit ann(is) XXII d(iebus) X. 
Selon le commentaire de CIL, a la ligne 5 ii doit s'agir de l'anthroponyme Agathyrsus. 
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3 Anthroponymie et histoire 

Ager Aequiculanus 
(ltalie, Regio IV) 

123 

27. AE 1 984, 277. D(is) M(anibus) s(acrum) Feridiae Fedi[ciulae?] C(aius) Sutorius Agathyrsus matri 
pientissimae b( ene) m( erenti). Datation: ne s. p. Chr. 

LVGDVNVM 
28. CIL XIII, 2099. D(is) M(anibus) et memoriae aetemae Cl(audi) Agathyrsi, hominis sanctissimi, qui vixit 

annis LXX m(ensibus) V d(iebus) X sine macula. Sedatius Agathonius filius patri dulcissimo posuit et sub ascia 
ded(icavit). Eusebi vale. 

La Roquebrussanne 
(dep. du Var; Gaule) 

29. C. Godineau, Gallia 39, 198 1 ,  p. 539; AE 1 98 1 ,  639. Quinze tuiles estampillees decouvertes dans Ies piles 
d'un hypocauste. 

Ex pr(aediis) Agat(hyrsi) Aug(ustae) l(iberti), Q(uintus) I Pomp(onius) Ian(uarius), Paetino I et Aproniano 
co( n )s( ulibus ). 

Agathyrsus, Aug(usti) lib(ertus), est connu comrne maître des praedia Quintanensia (voir supra, n° 14) et Q. 
Pomponius Ianuarius comrne officinator, dans 123, sous le consulat de Q. Articuleius Paetinus et L. Venuleius 
Apronianus (pour Ies consuls voir aussi AE 1965, 192, sur des tuiles de la meme localite) ; cf. T. Helen, 
Organization of Roman Brick Production in the first and second cent. A.D„ Helsinki, 1975, p. 146, 148; P. Setălă, 
Private Domini in Roman Brick Stamps ofthe Empire, Helsinki, 1977, p. 53-56. 

APAMEE 
(Phrygie) 

30. JHS 1 8, 1898, p. 95 (non vidi; apud C. Patsch, Der Kampf, p. 125, n° 25): Lampe avec la marque: 
P. Iou- l(ioj) Tib(e- rioj) 'Aga- qursoj . 

Ă ce jour on connaît non moins de 30 attestations epigraphiques de l 'anthroponyme (cognomen) 
Agathyrsus. 

Parmi celles-ci 13 inscriptions proviennent de Rome, et trois autres du voisinage (n°5 14-16); 
quelques autres du territoire d'Italie (la plupart d'Ostie; n°5 17-22). Trois inscriptions seulement 
proviennent de l 'exterieur de la peninsule italique: Gaule (n°5 28-29) et de la zone orientale de l 'Empire 
(n° 30). 

Certains des porteurs de ce nom sont des esclaves (n° 2 - esclave imperial, n° 25 - esclave d'une 
ville). Quelques-uns sont des affranchis de l 'empereur (n°5 3, 9, 14 = 29, 15 ,  16 = 1 8); la plupart ont rec;u 
avec la liberte le praenomen et le nomen d'un empereur: M. Ulpius Agathyrsus (n° 15) - de l 'empereur 
Trajan, P. Aelius Agathyrsus (n° 3, 12 ?, 14 ?) - de l 'empereur Hadrien, T. Aelius Agathyrsus (n° 6, 12 ?) -
de l 'empereur Antonin le Pieux, M. Aurelius Agathyrsus (n° 5) - de l 'empereur Marc Aurele et 
L. Aurelius Agathyrsus (n° 16 = 1 8) - de l 'empereur Lucius Verus. Ces noms sont rencontres seulement â 
ceux qui se declarent affranchis; ils representent aussi d ' importants reperes chronologiques (Ir s.). La 
plus claire datation est offerte par l ' inscription d'Aricia (n° 15)  dediee â l ' imperatrice Plotine, ferrune de 
l 'empereur Trajan, par un affranchi, norrune sans doute M. Ulpius Agathyrsus. Trois autres affranchis, 
G. Iulius (n° 1 1 ), L. Iulius (n°5 17 = 21)  et P. lul(ius) Tib(erius) (n° 30) Agathyrsus, portent le nom des 
rnaîtres qui leur ont accorde la liberte. 

Quelques autres ne precisent pas leur situation juridique; cependant, meme s' ils possedent tria 
nomina, ii est evident qu'ils sont porteurs du nomen et du praenomen de celui qui leur a confere la 
l iberte: Sex. Avienius (n° 20), P. Caecilius (n° 1 ), P. Caesenius (n° 23), Cassius (n° 13), Cl(audius) 
(n° 28), Iulius (n° 21), P. Metilius (n° 1 9), C. Modestius (n° 24), C. Nasenius (n° 22), M. Quintilius 
(n° 10), L. Servilius (n° 8), Satius (n° 7), C. Sutorius (n° 27). La plupart d'entre eux etaient probablement 
toujours des affranchis. 

Carl Patsch considerait que l ' utilisation de l 'ethnonyme Agathyrsus corrune cognomen se basait 
sur une realite historique: la persistance d'une enclave scythique en Transylvanie jusqu 'â  la conquete 
rornaine; ces Agatyrses auraient ete faits prisonniers par Ies Rornains, transformes en esclaves et 
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deportes en Italie2. L' hypothese a ete acceptee par A. Alfoldi3, mais rejetee par C. Daicoviciu4. D. 
Tudor considerait que, â la date de la conquete de la Dacie, Ies Agatyrses avaient depuis longtemps 
fondu dans la masse getique; cependant I' ethnicon aurait pu se conserver dans I' onomastique dacique 
jusqu'â  la conquete romaine; neanmoins, ii lui paraît plus credible que le nom aurait pu prendre une 
nouvelle vie grâce â l ' habitude des maîtres romains de donner aux esclaves des noms â caractere 
archa"isant, !ies â la region dont ils provenaient5. I. I. Russu considerait que l ' hypothese de C. Patsch, 
assez vraisemblable â premiere vue, a toutefois peu de chances d'etre verifee et acceptee par tous Ies 
special istes6• A. Vulpe accepte lui aussi l ' opinion qu' il s ' agirait d 'un nom d' une facture archa"ique7• 
Selon une autre opinion, ii s ' agirait de Scythes pris comme esclaves des regions du nord-ouest de la 
Mer Noire8. 

Par consequent, ii s 'agit d 'esclaves ou anciens esclaves (devenus des affranchis), qui portent le 
nom d'une population ayant vecu jadis sur le territoire de la Dacie: Ies Agathyrsi. Ils sont mentionnes 
d'abord par Herodot (IV 49 et 104: 'Aga- qursoj) ,  qui ecrivait qu' ils vivaient sur le territoire traverse par la 
riviere Maris; vu que cette riviere a ete identifiee par la plupart des historiens avec le Mureş, ii resuite 
qu' ils habitaient en Transylvanie centrale9• Pour cette raison ils ont ete identifies au point de vue 
archeologique au groupe culturel Ciumbrud10• 

Les Agatyrses sont mentionnes aussi par d'autres historiens de l 'epoque romaine, tels que Pline 
I' Ancien (IV 12 (26) 88), Pomponius Mela (II 20, 10) et meme Ptolemee (III 10). 

Nous acceptons l 'opinion de C. Patsch, â savoir que Ies Agathyrses ont persiste du point de vue 
ethnique jusqu'â  l 'epoque romaine, meme si du point de vue archeologique leur culture materielle s 'est 
adaptee au milieu local (ils se sont thracises en grande mesure); leur attestation par Ies auteurs romains et 
dans Ies sources epigraphiques ne semble pas etre seulement un anachronisme archai'sant1 1 • Nous 
observons qu'ils sont attestes dans la meme mesure que Ies porteurs des noms Dacus12 et Geta1 3  pris 
ensemble. 

II. Sardonius 

Apres la deuxieme guerre dacique de l 'empereur Trajan ( 105-106), toute la Dacie a ete soumise: 
universa Dacia devicta est, comme le consigne une inscription de Corinth14• 

Ainsi, decrivant l ' reuvre de conquete de Trajan, l 'historien Sextus Aurel ius Victor (Caesares, 
1 3 , 3) affirme: quippe primus aut solus etiam vires Romanas trans /strum propagavit, domitis in 
provinciam Dacorum pileatis Sacisque nationibus, Decibalo rege ac Sardonio. II est clair que 
I' expression Daco rum pileati represente le peuple dirige par le roi Decebale. D' autre part, le 

2 C. Patsch, Der Kampf, p. 123- 127 (voir p. 126: "Schon aus den vorliegenden Zeugnissen lăBt sich erkennen, 
daB die Zahl der Agathyrsen in Dazien noch zu Beginn des zweiten Jahrhunderts n. Chr. nicht gering war."). 

3 A. Alfoldi, Daci e Romani in Transilvania, Budapest, 1940, p. 24; idem, Zu den Schicksalen Siebenburgens 
im Altertum, Budapest, 1944, p. 38. 

4 C. Daicoviciu, La Transylvanie dans l 'A11tiquite, Bucarest, 1945 , p. 38, note 2. 
5 D. Tudor, Istoria sclavajului În Dacia romană, Bucarest, 1958, p. 57-58. 
6 I. I .  Russu, Daco-geţii În Imperiul Roman (în afara provinciei Dacia Traiana), Bucarest, 1980, p. 47, note 3 .  
7 Alexandru Vulpe, EAIVR I, 1994, p. 39;  selon l 'auteur, l 'explication consisterait dans l 'habitude des maîtres 

d'esclaves de donner a ceux-ci des noms a caractere archa'isant, legendaire, lies eventuellement au pays d'origine des 
prisonniers de guerre. 

8 A. Bodor, AMN I, 1964, p. 1 54- 156. 
9 V. Vasiliev, Sciţii agatîrşi pe teritoriul României, Cluj ,  1980; A. Vulpe, EAIVR I, 1994, p. 39 (s.v.  agatirşi). 
10 A. Vulpe, EAIVR I, p. 305-306 (s.v. Ciumbrud). 
1 1  Suggestive dans ce sens est la persistance de l 'onomastique iranienne chez Ies Daces; voir la note 1 8 :  un 

Dace de l'armee de la province de Britannia portant un nom iranien (alanique). 
12 Voir IDRE I, n05 70, 73, 8 1 -85, 87, 1 1 1 - 1 17,  136, 145, 148, 1 67, 1 68, 184, 196. 
13 Voir IDRE I, n°5 47, 68, 75-79, 9 1 ,  100, 1 10, 1 16. 
14 IDRE II, 367. 
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territoire habite par ces peuples scythes (Sacae nationes), sur lesquels regnait Sardonius (qui porte 
un nom iranien1\ etait situe au nord du Danube et non pas dans Ies steppes nord-pontiques - parce 
que Trajan n 'a  pas cree une province aussi au nord de la Mer Noire. D 'ou l 'on peut tirer la 
conclusion que dans I '  espace geto-dace i i  y avait encore une formation pol itique, qui se trouvait 
probablement en rapports de subordination pol itique envers le royaume de Decebale; le chef de 
celte formation etait Sardonius, dont Ies territoires ont ete occupes des le durant de la premiere 
guerre dacique par Ies troupes de la Mesie Inferieure. Ce territoire appartenait a l ' espace geto-dace; 
mais au courant du rr siecle d' importantes infiltrations sarmatiques s'  etaient produites a I' est de la 
Valachie 16 et en particul ier au sud de la Moldavie 17• II se peut egalement qu' a  l ' est (au sud-est) de la 
Transylvanie une composante iranienne plus ancienne se ffit conservee, mais en bonne partie 
thracisee (dacisee) 1 8. Nous pensons, evidemment, a l ' ethnonyme Agathyrsus, porte par une serie 
d 'esclaves et affranchis, presque tous dans des inscriptions de Rome et d ' Italie (voir la premiere 
partie de celte etude). II s ' agit probablement de prisonniers pris de celte region par Ies troupes de 
M'. Laberius Maximus pendant la campagne des annees 1 0 11102, transformes en esclaves et arrives 
ainsi en Italie. 

D'ailleurs, apres le suicide du roi Decebale (voir la Colonne Trajane, scene CXLV), ii continue 
d'exister, dans la partie orientale de la Transylvanie, des foyers de resistance. C. Patsch attirait encore 
l 'altention sur la scene CLI, qui rend une demiere lulte: devant un etablissement renforce d'une muraille 
en pierre taillee et palissade, un groupe de Daces, aupres desquels I '  on observe aussi un guerrier portant 
une casque conique, lulte desesperement contre Ies soldats romains 19• Patsch considerait qu'il s 'agissait 
justement de ces Agatyrses dont ii a ete question auparavant. Selon R. Vulpe, i i  s'agirait de guerriers 
sarmates, allies du roi Decebale20• Vraiment ii pourrait s 'agir d'allies de Decebale, arrives trop tard, rnais 
plutât de guerriers daco-«scythes» (Agathyrses) au service de Sardonius. La cite aupres de laquelle se 
passe cet episode etait placee par C. Patsch quelque part dans Ies contrees de Harghita, sur le cours 
superieur de l 'Olt21 ; nous l ' avons identifiee, a titre d'hypothese, a la cite de Valea Zânelor (dep. de 
C ) , I , 22 ovasna , recemment exp oree . 

15 W. Tomaschek, Die alten Thraker, II, 2, p. 4 1  (reimpr. Wien, 1980). Si la premiere syllabe entre dans la 
composition du nom des Sarmates, la deuxieme partie nous rappelle le nom du general Mardonius, gendre du roi 
Darius des Perses. Une hypothese etrange a ete emise par V. Lica (SCIVA 42, 199 1 ,  3-4, p. 199-204; reprise dans 
Scripta Dacica, Brăila, 1999, p. 1 10- 128): apres avoir anterieurement embrasse l 'hypothese fausse que le roi 
Decebale etait identique a son predecesseur Diurpaneus (hypothese combattue par nous dans Decebal, regele 
Dacilor, Bucarest, 199 1 ,  p. 14-16; idem, Dacia şi Imperiul Roman, Bucarest, 2000, p. 62-64), V. Lica considere 
maintement que ce roi avait aussi un troisieme nom, proposant d'emender le texte des ecrits de Aurelius Victor: au 
lieu de Decibalo rege et Sardonio, on propose Decibalo rege {qui et} Sardonio. 

16 Voir R. Harhoiu, SCIVA 44, 1993, 1 ,  p. 41 -52; contre: Gh. B ichir, SCIVA 44, 1993, 2, p. 1 35-170. Voir 
aussi une importante decouverte d'Ocniţa (dep. de Vâlcea): M. Babeş, Ein Tamga-zeichen aus der dakischen 
Siedlung von Ocniţa (Buridava), dans Transilvanica. Archăologische Untersuchungen zur ii/teren Geschichte des 
siidostlichen Mitteleuropa. Gedenkschriftfar Kurt Horedt, Rahden/Westf., 1999, p. 223-239. 

17 Voir V. Sîrbu, V. Bârca, Istros 9, 1999, p. 89-98. 
18 Est suggestif le nom d'un veteran de l 'armee de Britannia: /taxa Stamillaej[ilius), Dacus, dimissus honesta 

missione en 127, apres 25 ans de service militaire (AE, 1997, 1 779; IDRE, II, 47 1) .  Son nom est iranien, mais la 
constitutio imperiale consigne qu'il etait dace. 

19  Voir R. Vulpe, Columna lui Traian - Trajan 's Column, Bucarest 2002, p. 102 (le livre est paru en double 
version: roumaine, p. 13- 1 12  et anglais, p. 203-304). 

20 Idem, op cit„ p. 294: "Of these, scene CLI ( 12 1 )  depicts, on a river bank, in front of a settlement with 
palisades and houses of another kind than those of the Dacians, a fight between the Roman auxiliaries and a group of 
local warriors, characterized, like the Barbarian riders în scene C, by a helmet in the shape of a truncated cone, but 
fighting with curved swords like those of the Dacians". Mais R. Vulpe (loc cit., meme avant le passage reproduit de 
la version anglaise du livre) etait ! 'adepte de I 'opinion que la scene se passait quelque part a I'ouest et le guerrier 
singulier representerait Ies Sarmates Jazyges. 

21 . 

C. Patsch, Der Kampf. p. 127 .  
22 C. C. Petolescu, Pontica 33-34, 200 1-2002, p. 354. 
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II sernblerait, par consequent, que les forces de la Mesie Inferieure ont detruit aussi une autre 
forrnation politique, daco-scythe, alliee rnais differente du royaurne de Decebale. C' est ainsi que 
s'expliquerait pourquoi en 106, apres la defaite et le suicide du roi, ces territoires ( l 'est de l 'Oltenie, la 
Valachie, le sud de la Moldavie et le sud-est de la Transylvanie) ne sont pas entres dans la cornpos: tion 
de la province de Dacie, rnais ont continue de rester sous l 'autorite du gouvemeur de la Mesie Inferieure. 
Ce n'est qu'apres la reorganisation provinciale realisee par l 'ernpereur Hadrien en 1 1 8 qu' une partie de 
ces territoires ont forme une nouvelle province: Dacia Inferior; rnais elle ne cornprenait que l '  est de 
l 'Oltenie et le sud-est de la Transylvanie, car la plus grande partie de la Valachie et le sud de la Moldavie 
ont ele alors abandonnes. 
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